Jean. xix. Sic et heretici persecutores super sanctam Ecclesiam. « Non proposerunt Deum ante conspectum suum. » Non intellexerunt sub persona corporea latere divinitatem. Diapsalma interpositum orationem immutat : ut eum qui prius precabatur quasi homo : ostendat effectum orationis obtinuisse. Ideoque subiecit :

« Ecce enim Deus adjuvat me. » Quia Dominus descendit in mortem. « Et Dominus susceptor est anime meae. » Cito eum reddidit. Vel Deus pater suscepit Filium suum, et Christus suam Ecclesiam in fide.

« Averte mala inimicis meis, et in veritate tua disperde illos. » Qui me non intellexerunt per malitiam suam, dispergantur in veritate tua : sicut nunc certaminis factum. Dispersi sunt enim in regionibus. Veritatem dicit : quia verus est, id est, reddit unicuique secundum opera sua. « Disperde illos, » in die iudicii et in tua justa vindicta : hoc est, diabolum et membra sua.

« Voluntarie sacrificabo tibi. » Bene « voluntarie : » quia propria voluntate ipse sacerdos et hostia pro

delictis populi se obtulit Patri, ut hoc sacrificium vilam tribueret mundo. « Voluntarie sacrificabo tibi. » Vox Ecclesiae. « Voluntarie » dicit, il est, non necessitate omni credenti *Rom. x.* « In finem, » semper de Christo intelligitur. Unde et sancti apostoli dicunt : Dominus ostendit nobis Patrem, et sufficit nobis *Jean. xiv.* Non potes legem implere, nisi ab ipso impleatur. Omnis Scriptura sancta de illo est. « In carminibus, » id est, in laudibus : sicut carmina sacrorum sunt, sic et carmina Ecclesiae : unde Ians Dei cantatur : et consolatio sanctorum est : quia dictum est : Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum : arguas angelis *Matth. xix.* Psalmus vocat continet Mediatoris, qui cum Deus esset, formam servilem pro nostra libertate suscepit.

« Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despereris deprecationem meam : intende mihi, et exaudi me. » Triplex hec deprecatio ideo ostenditur, quod prius homo Deus in statu servili manens, a conscientia sanctitatis emittit. Secundum, quia se scilicet iustum, obedientiam non despicit postulatur. Tertium, propter infirmitatem carnis, ut sibi intendatur exorat. Quia ratione intelligit, o homo ! quia nisi pura

PSAUME LIV

Pour la fin, sur les instruments, intelligence de David. Pour la fin, dans le Christ, selon ces paroles. La fin de la loi, c'est le Christ pour justifier tout homme qui croit. *Rom. x.* Pour la fin s'entend toujours du Christ. Aussi les saints apôtres disaient au Sauveur : Seigneur, montre-nous le Père et cela nous suffit. *Jean. xiv.* Vous ne pouvez accomplir la loi, si elle n'est accomplie en lui. Il est l'objet, la fin de toutes les Ecritures. « Sur les instruments, ou dans les chants, » c'est-à-dire dans les louanges. Le monde a ses chants, l'Eglise a aussi les siens ; nous chantons donc les louanges de Dieu, et c'est la consolation des saints, par ce qu'il est dit : Alors les saints resplendiront dans le soleil, comme le royaume de leur Père, et ils seront semblables aux anges *Matth. xix.* Dans ce psaume, c'est le Médiateur qui parle, lui qui, étant Dieu, a revêtu la forme d'esclave pour nous délivrer de la servitude.